Bu eserlerde Ebu'l-Hattab, Esed b. Huzeyme kabilesinin bir kolu olan Benu Kahil'e¹² nispet edilmektedir.

Kaynaklarda Ebu'l-Hattab'ın hayatının ilk dönemleri ile ilgili oldukça sınırlı bilgiler verilmektedir. Buna göre o, Kufe'deki Esedoğulları kabilesinin mevlasıdır.¹³

→

460/1067'dir. Tusi'den önce yaşamış olan Berki (274/887 veya 280/893), Keşşi (IV/X) gibi Şii müelliflerin eserlerinde bu isim hep Sad harfi ile yazılmıştır. Bk. İbn Davud el-Hilli, Takiyyüddin el-Hasen b. Ali, *Ricalü İbn Davud*, thk. Muhammed Sadık Âl-i Bahri'l-Ulum, Nefes 1972, s. 276.

³ *Ricalü'l-Keşşi*'nin Bombay baskısında "Muhammed b. Ebi Zeyneb Miklas b. Ebi'l-Hattab" şeklinde iken et-Tusi'nin *İhtiyaru Marifeti'r-Rical* isimli eserinde "Muhammed b. Ebi Zeyneb Miklas b. el-Hattab" şeklinde geçmektedir. Bk. Keşşi, Ebu Amr Muhammed b. Ömer b. Abdi'l-Aziz, *Marifetü Ahbari'r-Rical (Ricalü'l-Keşşi)*, Yay. Haz. Ali el-Mahallati el-Hairi, Bombay 1317/1899, s. 187; et-Tusi, Ebu Cafer Muhammed b. Hasan, *İhtiyaru Marifeti'r-Rical el-Maruf bi-Ricali'l-Keşşi*, tashih ve talik: Mirdamad el-Esterabadi, thk. Mehdi er-Racai, Kum 1404, s. 575.

⁴ Bu ifade et-Tusi ve et-Tefrişi tarafından "el-Bezzaz el-Berrad" şeklinde kullanılmıştır. Bk. et-Tusi, Ebu Cafer Muhammed b.

Kaynaklarda Ebu'l-Hattab'ın Cafer es-Sadık'ın (699-702/765) taraftarları arasına ne zaman katıldığı, İmam ile ne zaman ve hangi şartlar altında tanıştığı ile ilgili bir bilgi bulunmamaktadır. Nakledilen rivayetlerden hareketle Ebu'l-Hattab'ın Cafer es-Sadık ve taraftarları ile olan ilişkilerini üç farklı dönemde incelememiz mümkündür:

1-İbnü'l-Ğadairi'nin (411/1020) ifadesiyle onun "istikamet üzere olduğu"²² bu dönemde Ebu'l-Hattab, İmam Cafer es-Sadık'ın önde gelen tabilerinden biridir ve İmam ile yakın bir ilişki içerisinde.

Ebu'l-Hattab, istikamet üzere olduğu bu dönemde gerek İmam Cafer ve gerekse Caferi topluluğu tarafından kendisine güvenilen bir kişidir ve sika bir ravi konumundadır. Öyle ki İmamiyye Şiası tarafından muteber kabul edilen Küleyni (329/940)²⁶, Tusi (460/1067)²⁷ gibi müellifler eserlerinde Ebu'l-Hattab aracılığıyla İmam Cafer'den yapılan rivayetlere yer vermişlerdir. Küleyni ve Tusi yaptıkları nakillerde "Ebu'l-Hattab doğru yoldan sapmadan önce Ebu Abdillah'tan rivayet etti ki" ibaresini özellikle vurgulamışlardır. Bununla birlikte İbnü'l-Ğadairi (411/1020) "Ashabımızın 'Ebu'l-Hattab istikamet üzere bulunduğu dönemde bize rivayet etti ki' sözünün terkedildiğini görüyorum"²⁸ diyerek kendi döneminde yazılan eserlerde Ebu'l-Hattab'tan bu dönemde yapılan rivayetlerin görmezden gelinmesine hayıflanmaktadır.

Daftary, İmam'ın Ebu'l-Hattab'tan teberri etmesinin Şiilere karşı sertliğiyle tanınan Abbasi halifesi Mansur'un Zilhicce 136/Haziran 754 senesinde halifeliğe geçmesinden kısa bir süre sonra olabileceğini ve İmam'ın bu ilanının takipçileri arasında büyük bir şaşkınlık yarattığını bildirir. Ebu'l-Hattab'ın 138/755-756 senesinde öldürüldüğünü kabul eden⁴² Daftary'nin ileri sürdüğü bu tarih, Cafer es-Sadık'ın aşırı temkinli tavrı ve Abbasilerin iktidara gelir gelmez Müslüman çoğunluk tarafından meşru yönetici olarak kabul edilmek için iktidara gelmelerinde büyük pay sahibi

→

Sadık yemin ederek her ikisini de yalanlar.

191-192; Tusi, *İhtiyaru Marifeti'r-Rical*, s. 556.

⁴² Bk. Daftary, Farhad, *The Ismailis Their History and Doctrines*, Cambridge 2007, s. 85.

olan aşırı Şiilerle bağlarını koparmaları ve Ali soyuna ve Şiilere karşı baskılarını arttırmalarıyla⁴³ birlikte değerlendirildiğinde kabul edilir niteliktedir. Ebu'l-Hattab'ın 145/762 senesinde öldürüldüğünü kabul eden Ivanov ise teberri hadisesinin Daftary'nin ileri sürdüğü tarihe yakın bir zaman olan 138/755 senesinde meydana gelmiş olabileceğini ancak bu tarihlendirmelerin kesin olamayacağını bildirir.⁴⁴

Cafer es-Sadık'tan nakledilen rivayetler incelendiğinde, İmam'ın bu olaydan sonra Ebu'l-Hattab hakkındaki ifadelerinin daha da sertleştiği görülmektedir.

Çünkü o beni ayakta dururken, otururken ve yatağımdayken korkutuyor. Allah'ım ona demirin hararetini tattır."⁵⁴

Cafer es-Sadık'ın Ebu'l-Hattab ve taraftarlarının faaliyetlerine karşı hissettiği bu tedirginliğin önemli etkenlerinden birinin de dönemin siyasi ve sosyal hareketliliğinin olduğunu söyleyebiliriz. 114/733 yılında vefat eden babası Muhammed Bakır'ın hemen ardından imamet görevine getirilen Cafer es-Sadık, hem Emeviler hem de Abbasiler dönemini idrak etmiştir. Muhtar es-Sakafî'nin (öl. 67/686) öldürülmesinin ardından etkin bir liderden yoksun kalan Şiiiler, Emevi Halifesi Hişam b. Abdülmelik'in (724/743) saltanatının son dönemlerine kadar açık faaliyet imkânı bulamamışlardı. Yaklaşık elli yıl süren⁵⁵ bu süreç sonunda Emevi iktidarının çöküş belirtileri göstermesi Şii zümrelerin iktidara karşı yeniden hareketlenmesine sebep olmuştur. Cafer es-Sadık'ın imametinin ilk dönemlerine rastlayan bu zaman diliminde önce gali Muğire b. Said İcî ve Beyan b. Sem'an 119/737 yılında Kufe'de çıkarttıkları bir isyan neticesinde öldürüldüler. Ardından Zeyd b. Ali 122/740 yılında giriştiği başarısız isyan girişimi neticesinde öldürüldü. Yine Abdullah b. Muaviye Emevi iktidarına karşı giriştiği iki savaşta da yenilmiş ve nihayetinde 131/748 senesinde kendisine sığındığı Ebu Müslim el-Horasani tarafından boğularak öldürtülmüştür. Abdullah b. Muaviye'nin öldürülmesinden sonra kendisine bağlı aşırı Şii görüşlere sahip Cenahiyye mensuplarının Kufe'ye geri dönmesi, Ebu'l-Hattab'ın taraftar kazanması için uygun bir ortam hazırlamış; hatta bütünüyle kendinden daha önceki gulûv hareketleri ve nizamına vâris olarak görülmesine neden olmuştur.⁵⁶ Bu durumun, son dönemlerini yaşayan ve Şii hareketlenmeleri-

⁵¹ Ebu'l-Hattab Katade b. Diame b. Katade b. Aziz es-Sedusi el-Basri (61/680-118/736): Meşhur müfessirlerdendir. Anadan doğma kördü. Ahmet b. Hanbel onun Basra halkının en güçlü hafızlarından ve hadis bilgisinin güçlü alimlerinden biri olduğunu bildirmiştir. Veba hastalığı sebebiyle Vasit'ta ölmüştür. Bk. Kummi/Nevbahti, *Şii Fırkalar-Kitabü'l-Makalat ve'l-Firak-Firaku's-Şia*, çev.

235.

ne duyarlı olan Emevi yönetiminin dikkatini çekmesinden endişelenen ve siyasi hadiseler karşısında taraf olmamaya özen göstererek pasif bir duruş sergileyen Cafer es-Sadık'ın Ebu'l-Hattab'a uyarılarını sertleştirmesine neden olduğu kanaatindeyiz.

Abbasilerin 133/750 yılında Emevilere karşı gerçekleştirdiği ihtilalin hazırlık safhalarında gizli propagandalarını "er-Rıza min Al-i Muhammed"⁵⁷ sloganı ile Ehl-i Beyt ve geniş anlamda Şiilik temelinde yürütmesi Ali oğulları yanlıları arasında uzun süredir bekledikleri zaferin gerçekleşeceği umudunu doğurmuştu.

Bunun sonucunda iktidarlarının ilk yıllarından itibaren gerek Ali oğulları yanlısı yandaşları ve gerekse kendilerini iktidara getiren Aşırı Şii fırka liderleriyle olan tüm bağlarını koparmaya başladılar. Önce Ebu Selame ve Süleyman b. Kesir yargılanmadan idam edildi. 133/750-751'de Şerik b. Şeyh el-Mehri'nin önderliğinde Abbasilere karşı girişilen ilk Şii isyanı acımasızca bastırıldı. Bundan kısa süre sonra, Ebu Müslim yeni halife Ebu Cafer el Mansur'un (136-158/754-775) emriyle öldürüldü.⁵⁸ Yine Mansur, sarayının etrafından kendisini ilah ilan eden Ravendiyye mensuplarını öldürttü (137/754).⁵⁹ Bütün bu olaylar esnasında Cafer es-Sadık Emeviler dönemindeki duruşunu aynen devam ettirmiş, siyasi iktidarın dikkatini çekecek faaliyetten uzak durarak ilmi çalışmalarla meşgul olmuştur.

⁵⁸ Bk. Daftary, *The Ismailis Their History and Doctrines*, s. 78-79.

⁵⁹ Bk. Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir b. Rüstem, *Tarihu'r-Rusul ve'l-Müluk*, Beyrut 1387, 7/505-506; Kummi, *Kitabü'l-Makalat ve'l-Fırak*, s. 69-70.

Konuyla ilgili doğrudan bilgi veren Ebu Hatim er-Razi (322/933) Ebu'l-Hattab'ın İmam Cafer hayattayken İsmail'in imametini kabul ettiğini ancak İsmail'in ölümü üzerine yeniden Cafer es-Sadık'ın imam olduğu inancına geri döndüğünü bildirir.

Ancak Cafer es-Sadık'ın "Onlar kim?" sorusu konuşmanın geçtiği zaman dilimi ile Ebu'l-Hattab'ın öldürülmesi arasında belli bir müddetin geçtiğine de işaret eder.

Kaynaklarda zikredilen diğer tarihler ise Ebu'l-Hattab'ın 145/762⁶⁶ ya da 147/764-765⁶⁷ senesinde öldürüldüğüdür. Bununla birlikte zikredilen tarihlerle ilgili herhangi bir kaynak verilmemektedir.

⁶⁴ Bk. Tusi, *İhtiyaru Marifeti'r-Rical*, s. 612.

⁶⁵ Keşşi, *Marifetü Ahbari'r-Rical (Ricalü'l-Keşşi)*, s. 191; Tusi, *İhtiyaru Marifeti'r-Rical*, s. 584-586.

⁶⁶ Bk. Massignon, Louis.

Lebbeyk Cafer!" diyorlardı. Bunun üzerine İsa b. Musa üzerlerine asker göndermiş ve onları öldürtmüştür.⁷³ Kummi ve Nevbahti, Cafer es-Sadık için yapılan böyle bir Haccın, Hattabiyye'nin bir alt kolunun lideri olan Seri el-Aksam taraftarlarına ger-

→

Ancak H. 138 tarihi M. 755-756 senelerine tekabül etmektedir. Lewis, Bernard, "İsmaililer", *İA*, tsz., 5-2. Kısım, s. 1120.

⁶⁸ Bk. Kummi, *Kitabü'l-Makalat ve'l-Fırak*, s. 81; Nevbahti, Ebu Muhammed Hasan b. Musa b. Hasan, *Fırakü'ş-Şia*, thk. Hellmut Ritter, İstanbul 1931, s. 59.

⁶⁹ Bk. Bağdadi, Ebu Mansur Abdülkahir b.

Josef Van Ess, Beyrut 1971, s. 41; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Said el-Endülisi, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvai ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Şemsüddin, Beyrut 1999, 3/121.

çekleştirildiğini bildirmektedir.⁷⁴ Bununla birlikte, Naşi el-Ekber, İbn Asakir (571/1176) ve İbn Hazm aynı paralelde bilgiler verirken olaylar esnasında Ebu'l-Hattab'ın bu zümre içerisinde bulunduğunu zikretmektedirler.⁷⁵

Rivayetlere göre İsa b. Musa atlı ve süvarilerden oluşan bir birliği Ebu'l-Hattab ve taraftarlarını yakalayıp kendine getirmeleri için görevlendirir.

¹³⁶ Bk. Kummi, *Kitabü'l-Makalat ve'l-Fırak*, s. 52.

¹³⁷ Bk. Ebu Hatim er-Razi, *Kitabü'z-Zine fi'l-Kelimatü'l-İslamiyyeti'l-Arabiyye*, s. 306; Kummi, *Kitabü'l-Makalat ve'l-Fırak*, s. 52, 54; Eşari, *Makalatü'l-İslamiyyin ve İhtilafu'l-Musallin*, s. 12; Makdisi, el-Mutahhar b. Tâhir (355/967), *Kitâbu'l-Bed' ve't-Târîh*, Kahire ty. V/130; Bağdadi, *el-Fark Beyne'l-Fırak*, s. 219; İsfarayini, *et-Tabsir fi'd-Din ve Temyizi'l-Fırkatü'n-Naciye ani'l-Fıraki'l-Halikin*, s. 106; Şehristani, *el-Milel ve'n-Nihal*, 1/211; Bk. Makrizi, *el-Mevaiz ve'l-İtibar bi-Zikri'l-Hitât ve'l-Asar el-Maruf bi-Hitâti'l-Makrizi*, 3/410.

¹⁵⁴ Bk. İbnü'n-Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak, *el-Fihrist*, thk. İbrahim Ramazan, Beyrut 1997, s. 232.

¹⁵⁵ Bk. Cüveyni, Alaaddin Ata Melik, *Tarih-i Cihangüşa*, çev. Mürsel Öztürk, Ankara 1988, 3/93.

¹⁵⁶ Bk. İbnü'l-Esir, *Kâmîl fi't-Târîh*, 6/448.

eder.¹⁵⁷ Zeydi imam Mütevekkil ise (532-566/1137-1170) İsmailiyye'den Hattabiyye ve Mübarekiyye olarak bahseder.¹⁵⁸

Şii olmayan alimlerin verdiği bilgilerde Hattabiyye ile İsmailiyye arasında kurulan bu ilişki İmami alimler Kummi ve Nevbahti tarafından da desteklenmektedir.

Zahid el-Kevseri, Kahire 1999.
- Kehhale, Ömer Rıza, *Mu'cemü Kabaili'l-Arab el-Hadise ve'l-Kadime*, Beyrut 1997.
- Keşşi, Ebu Amr Muhammed b. Ömer b. Abdî'l-Aziz, *Marifetü Ahbari'r-Rical (Ricalü'l-Keşşi)*, Yay. Haz. Ali el-Mahallati el-Hairi, Bombay 1317/1899.
- Kummi, Sad b. Abdillâh Ebî'l-Halef el-Eşari, *Kitabü'l-Makalat ve'l-Fırak*, tsh. Cevad Meşkur, Tahran 1963.
- Kummi/Nevbahti, *Şii Fırkalar-Kitabü'l-Makalat ve'l-Fırak-Fıraku's-Şia*, çev. Hasan Onat vd., Ankara 2004.
- Küleyni, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ya'kûb b. İshâk, *el-Kafi*, thk. Eli ekber el-Ğifari, Tahran 1367.
- Lewis, Bernard, "İsmaililer", *İA*, tsz., 5-2. Kısım, ss. 1120-1124.
- Lewis, Bernard, *The Origins of Ismailism*, Cambridge 1940.
- Makdisi, el-Mutahhar b. Tâhir (355/967), *Kitâbu'l-Bed' ve't-Târih*, Kahire ty.
- Makrizi, Takiyyüddin Ahmed b. Ali, *el-Mevaiz ve'l-İtibar bi-Zikri'l-Hitat ve'l-Asar el-Maruf bi-Hitati'l-Makrizi*, thk. M. Zeynuhüm-M. Şerkavi, Kahire 1998.
- Massignon, Louis, "Karmatiler", *İA*, İstanbul 1977, 6/354-359.